l. 3 *discessum*. Per la fuga degli scolari vedi 462, 14-15.

l. 9 *a qua tu absis*. Si era ritirato a Val Policella il 1.º di agosto; 461, 26.

465.

l. 13 *affinem meum*. Battista Zandrata.

466.

l. 24 *miraculum*. Si allude all'apparizione della Vergine sul monte Berico di Vicenza il 2 agosto 1428. Il 25 dello stesso mese il vescovo Pietro Miani (Emiliani) pose la prima pietra del tempio, che è diventato uno dei santuari più famosi. Ciò assicura alla lettera la data del 1428.

467.

l. 1 *Hieronymo*. Gualdo.

l. 2 *Christophorum*; 274, 16.

l. 13 *Hieronymus*; 208, 21.

468.

1. 12 *invitas*. Lo Zilioli invitò Guarino a Ferrara, perchè presso Guarino c' erano i propri figli. Fu un invito di cui nessuno misurò allora le conseguenze; infatti esso staccò Guarino per sempre da Verona, legando la sua esistenza a Ferrara come a nuova patria.

469.

1. 11 *perveterem*; 199, 35.

1. 25 *de nova dignitate*. Era stato eletto cancelliere di Firenze il giorno 8 dicembre 1428 (F. P. LUISO in Arch. stor. ital. Ser. V, T. XXI, p. 134).

1. 36 *ad tempus profinitum*. Aveva intanto accettato per un solo anno. La lettera perciò è anteriore al dicembre 1428; ma per il posto che occupa nell' Epistolario la possiamo assegnare al novembre.

471.

1. 3 *pisciculorum*. I rinomati carpioni, conservati sotto olio (472, 12 e 15). Cfr. la notizia di Benzo da Alessandria, R. SABBADINI *Le scoperte de' codici*, 1914, p. 133.

473.

1. 7 *Principis invitamentum*. All' invito dello Zilioli (468, 12) si aggiunse, certo per suo incitamento, quello del Marchese: e così si stringe sempre più la catena che legherà Guarino a Ferrara. Egli del resto aveva già qualche presentimento, poichè desiderava finir a Verona l' anno scolastico in corso, per esser poi più libero di restare a Ferrara alcuni anni (l. 18-20).

1. 25 *Paschae*. La pasqua del 1429 cadde il 27 marzo.

474.

1. 9 *statui ad vos advolare*. Ecco la deliberazione con la quale il Consiglio di Verona concede a Guarino la licenza di assentarsi

(Arch. Comun. di Verona, Liber Prov. C f. 129; cfr. GIULIARI in Propugnatore, 1872, II p. 114):

Item die VII mensis aprillis in cancellaria Communis Verone coram prefatis dominis rectoribus Verone convocato consilio antedicto, in quo interfuerunt persone XLVI de dicto consilio.

Audita petitione egregii et famosi viri Guarini oratoris Communitatis Verone qui peciit de gratia a dicto consilio sibi licenciam debere concedi quod pro peste et epidemia, que hic in civitate Verone iam scaturire incepit, possit se cum tota familia sua ab urbe discedere, cum condicione quod pro tempore quo stabit absens a civitate non lucretur salarium aliquod et nichilominus tempus quod steterit absens non preiudicet sibi quin possit proseguire usque ad terminum et ad tempus sibi concessum et promissum per dictam Communitatem Verone, ita quod quando redierit et repatriaverit possit proseguire tempus predictum cum salario. Provisum et deliberatum fuit ac captum de balotis XL pro et VI contra ut eidem tanquam benemerito concedatur et fiat prout peciit.